AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO

2º BIMESTRE/2025

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2025.05.14-1

AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.05.14-1

A Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do

Acaraú - CPSMCA , Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, RESOLVE

publicar o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA –

RREO, atinente ao 2º BIMESTRE do exercício financeiro de 2025, das

seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito dos Municípios Consorciados; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48

da LRF, no endereço: https://cpsma.ce.gov.br/

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do CPSMCA em Acaraú – Estado do Ceará

Em 14 de maio de 2025.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
Presidente do CPSMCA

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre
(b)

Saldo
(a-c)

Previsão Atualizada
(a) %

(b/a)
Até Bimestre

(c)
%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 14.160.000,00 14.160.000,00 1.716.336,89 12,12 2.553.451,60 18,03 11.606.548,40

    Receitas Correntes 14.160.000,00 14.160.000,00 1.716.336,89 12,12 2.553.451,60 18,03 11.606.548,40

      Receita Patrimonial 30.000,00 30.000,00 15.491,00 51,64 23.119,02 77,06 6.880,98

        Valores Mobiliários 30.000,00 30.000,00 15.491,00 51,64 23.119,02 77,06 6.880,98

      Transferências Correntes 14.120.000,00 14.120.000,00 1.697.628,43 12,02 2.527.115,12 17,90 11.592.884,88

        Transferências da União e de suas Entidades 1.000.000,00 1.000.000,00 192.610,46 19,26 192.610,46 19,26 807.389,54

        Transferências dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

7.000.000,00 7.000.000,00 1.096.240,53 15,66 1.108.172,34 15,83 5.891.827,66

        Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

6.120.000,00 6.120.000,00 408.777,44 6,68 1.226.332,32 20,04 4.893.667,68

      Outras Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 3.217,46 32,17 3.217,46 32,17 6.782,54

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.000,00 10.000,00 3.217,46 32,17 3.217,46 32,17 6.782,54

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 14.160.000,00 14.160.000,00 1.716.336,89 12,12 2.553.451,60 18,03 11.606.548,40
  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 14.160.000,00 14.160.000,00 1.716.336,89 12,12 2.553.451,60 18,03 11.606.548,40
  Déficit (VI) 425.850,87

  Total (VII) = (V + VI) 14.160.000,00 14.160.000,00 1.716.336,89 2.979.302,47
Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação
Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 11.180.697,53 2.720.600,68

    Despesas Correntes 13.149.000,00 13.149.000,00 563.116,30 6.173.868,83 6.975.131,17 1.538.858,99 2.701.209,38 10.447.790,62 2.442.507,59

      Pessoal e Encargos Sociais 6.931.000,00 6.931.000,00 0,00 4.650.000,00 2.281.000,00 853.921,01 1.650.944,60 5.280.055,40 1.619.532,02

      Juros e Encargos Da Dívida 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

      Outras Despesas Correntes 6.217.000,00 6.217.000,00 563.116,30 1.523.868,83 4.693.131,17 684.937,98 1.050.264,78 5.166.735,22 822.975,57

    Despesas de Capital 1.011.000,00 1.011.000,00 0,00 303.621,66 707.378,34 163.566,15 278.093,09 732.906,91 278.093,09

      Investimentos 361.000,00 361.000,00 0,00 3.621,66 357.378,34 0,00 3.621,66 357.378,34 3.621,66

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 650.000,00 650.000,00 0,00 300.000,00 350.000,00 163.566,15 274.471,43 375.528,57 274.471,43

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Despesas Orçamentárias

Dotação
Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 11.180.697,53 2.720.600,68

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 11.180.697,53 2.720.600,68

  Superávit (XIII) 0,00

  Total (XIV) = (XII + XIII) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 1.702.425,14 2.979.302,47 2.720.600,68

Reserva do RPPS 0,00 0,00

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
PRESIDENTE

T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE
Contador - CRC 915

RENATA GIFFONI SALES
CONTROLE INTERNO

ANA LUZIA DOS SANTOS PEREIRA
DIRETORA FINANCEIRA

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação
Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)
%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a
Pagar Não

Processados (f)
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 100,00 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 100,00 11.180.697,53

  Saúde 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 100,00 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 100,00 11.180.697,53

    Administração Geral 5.127.000,00 5.127.000,00 463.502,22 2.086.141,71 32,21 3.040.858,29 887.963,26 1.423.615,59 47,78 3.703.384,41

    Asistência Hospitalar e Ambulatorial 9.033.000,00 9.033.000,00 99.614,08 4.391.348,78 67,79 4.641.651,22 814.461,88 1.555.686,88 52,22 7.477.313,12

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 14.160.000,00 14.160.000,00 563.116,30 6.477.490,49 100,00 7.682.509,51 1.702.425,14 2.979.302,47 100,00 11.180.697,53

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
PRESIDENTE

T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE
Contador - CRC 915

RENATA GIFFONI SALES
CONTROLE INTERNO

ANA LUZIA DOS SANTOS PEREIRA
DIRETORA FINANCEIRA

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

		2025-05-14T11:33:05-0300
	ANA FLAVIA RIBEIRO MONTEIRO:40976815249
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-14T11:33:25-0300
	ANA FLAVIA RIBEIRO MONTEIRO:40976815249
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-14T11:33:50-0300
	DIEGO TORQUATO ALMEIDA:00635662302
	Eu sou o autor deste documento